
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ФИНАНСОВОЕ  УПРАВЛЕНИЕ 
БРЯНСКОЙ ГОРОДСКОЙ АДМИНИСТРАЦИИ 

 
 

ПРИКАЗ 
 
от 14.01.2021г          № 1 
 
О подготовке отчета об исполнении 
бюджета  города Брянска за  2020 год,  
сроках представления бюджетной отчетности  
за 2020 год, месячной и квартальной отчетности  
в 2021 году, а также сводной бухгалтерской отчетности 
бюджетных и автономных учреждений. 
 

         В соответствии  со статьями 264.2 и 264.3 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации, Инструкцией  о порядке составления и 
представления годовой, квартальной и месячной  отчетности об исполнении 
бюджетов  бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной 
Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 28.12.2010 
№191н,  Инструкцией  о порядке  составления, представления годовой, 
квартальной бухгалтерской отчетности государственных (муниципальных) 
бюджетных и автономных учреждений, утвержденной приказам 
Министерства финансов Российской Федерации от 25.03.2011  №33н,  с 
учетом требований писем Министерства финансов Российской Федерации и 
Федерального казначейства,   приказом Департамента финансов Брянской 
области «О сроках представления бюджетной отчетности об исполнении 
консолидированных бюджетов муниципальных образований Брянской 
области, сводной бухгалтерской отчетности бюджетных и автономных 
учреждений за 2020 год» от  14.01.2021г. № 06  и  в целях своевременного и 
качественного  представления  отчета об исполнении бюджета города 
Брянска за 2020 год в Департамент финансов Брянской области,  
Контрольно-счетную палату города Брянска, а также месячной и квартальной 
отчетности в 2021 году 
 ПРИКАЗЫВАЮ: 
 
            1. Утвердить прилагаемый порядок подготовки отчета об исполнении 
бюджета муниципального образования  «город Брянск» за 2020 год и 
порядок организации работы по формированию сводной бухгалтерской 
отчетности муниципальных бюджетных и автономных учреждений за 2020 
год. 
           2. Установить сроки представления бюджетной отчетности об 
исполнении бюджета города Брянска, а также сводной бухгалтерской 



отчетности муниципальных бюджетных и автономных учреждений  за 2020 
год на бумажном носителе и в электронном виде согласно приложению №1 к 
настоящему Приказу. 
          3.Годовая отчетность об исполнении бюджета муниципального 
образования город Брянск, а также сводная бухгалтерская отчетность 
муниципальных бюджетных и автономных учреждений представляется в 
финансовое управление дистанционно, в электронном виде в программном 
комплексе  «Свод-Смарт». 
           4. Установить сроки представления месячной и квартальной 
бюджетной отчетности об исполнении бюджета города Брянска в 2021 году  
на бумажном носителе и в электронном виде – 6 число месяца, следующего 
за отчетным, а также сводной бухгалтерской отчетности бюджетных и 
автономных учреждений города  Брянска – 10 число квартала, следующего за 
отчетным. 
          5. Приказ вступает в силу с момента подписания и распространяется на 
правоотношения, возникшие  с 1 января 2021 года. 
           6.Довести настоящий  Приказ до заместителя начальника управления, 
начальников  отделов управления.   
          7. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
 
 
   
Начальник финансового управления                                     Е.В. Качур 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Котельникова Светлана Семеновна 
        74-46-34  
 

 

 



Утвержден 
приказом финансового управления  

Брянской городской 
администрации  

                                                                                 от «14 » января 2021г. № 1 
 

Порядок  подготовки отчета об исполнении 
бюджета  города  Брянска и организации работы по формированию сводной 

бухгалтерской отчетности муниципальных бюджетных и автономных 
учреждений за 2020 год. 

 
I. Состав отчета 

Годовая бюджетная отчетность об исполнении бюджета города 
Брянска за 2020 год представляет собой свод отчетов об исполнении 
бюджетов  главных  распорядителей,  получателей бюджетных средств, 
главных  администраторов, администраторов  источников финансирования 
дефицита бюджета, главных администраторов, администраторов доходов 
бюджета. 

Отчет об исполнении бюджета города Брянска должен быть 
сформирован в соответствии с Инструкцией о порядке составления и 
представления годовой,  квартальной  и месячной  отчетности об исполнении 
бюджетов бюджетной системы Российской Федерации от 28.12.2010 №191н 
(далее Инструкция 191н),  Инструкцией о порядке  составления, 
представления годовой, квартальной бухгалтерской отчетности 
государственных (муниципальных) бюджетных и автономных учреждений, 
утвержденной приказам Министерства финансов Российской Федерации от 
25.03.2011  №33н (далее Инструкция 33н),  с учетом требований писем 
Министерства финансов Российской Федерации и  Федерального 
казначейства, приказом Департамента финансов Брянской области от  
14.01.2021г. №06 на бумажном носителе и в электронном виде с 
применением программного продукта. 

 
 1. Блок документов по годовой бюджетной отчетности об исполнении 

бюджета муниципального образования  «город  Брянск» за 2020 год, 
представляемый  в Департамент финансов Брянской области  включает в себя 
следующие формы: 
1.1. "Баланс исполнения консолидированного бюджета субъекта Российской 
Федерации и бюджета территориального государственного внебюджетного 
фонда" - форма 0503320. 
1.2. "Справка по заключению счетов бюджетного учета отчетного 
финансового года" - форма 0503110 (410G, 410Gf, 410Gm). 
1.3. "Консолидированный отчет о финансовых результатах деятельности" - 
форма 0503321. 
1.4. "Консолидируемый отчет о движении денежных средств" - форма 
0503323. 



1.5. "Отчет об исполнении консолидированного бюджета субъекта 
Российской Федерации и бюджета территориального государственного 
внебюджетного фонда" - форма 0503317. 
1.6. "Справка по консолидируемым расчетам" - форма 0503125  

(по счетам 130111710, 130111810, 120551000, 120561000, 120551561, 
120561561, 120551661, 120561661, 140110151, 140110161, 140120251, 
140120281, M40110191, M40110195). 
1.7. «Отчет о бюджетных обязательствах» (ф.0503128-НП).              
1.8. «Отчет об исполнении  бюджета» (ф.0503117-НП).              
1.9. "Пояснительная записка к отчету об исполнении консолидированного 
бюджета" - форма 0503360 –текстовая часть в структуре разделов, в составе 
годовой пояснительной записки должны быть представлены следующие 
формы: 
-"Сведения об исполнении консолидированного бюджета" - ф. 0503364; 
-"Сведения о движении нефинансовых активов консолидированного бюджета 
" - ф. 0503368; 
-"Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности" – ф. 0503369; 
-"Сведения о финансовых вложениях" - ф. 0503371; 
-"Сведения о государственном (муниципальном) долге, предоставленных 
бюджетных кредитах  консолидированного бюджета" - ф. 0503372; 
-"Сведения об изменении остатков валюты баланса  консолидированного 
бюджета " - ф. 0503373; 
 -"Сведения  о доходах консолидированного бюджета от перечисления части 
прибыли (дивидендов) государственных (муниципальных) унитарных 
предприятий, иных организаций с государственным участием в капитале " – 
0503374; 
1.10."Сведения о вложениях в объекты недвижимого имущества, объектах 
незавершенного строительства" – ф.0503190 (490G).    
1.11."Сведения об исполнении судебных решений по денежным 
обязательствам бюджета" - ф. 0503296. 
 1.12."Справка  о суммах консолидируемых поступлений, подлежащих 
зачислению на счет бюджета"- ф.0503184. 
 1.13. "Отчет об использовании межбюджетных трансфертов из федерального 
бюджета субъектами Российской Федерации, муниципальными 
образованиями и территориальным государственным внебюджетным 
фондом" - форма 0503324Gs12.    
  1.14. «Баланс государственного (муниципального) учреждения» -  форма 
0503730. 
  1.15. «Отчет об исполнении учреждением плана его финансово- 
хозяйственной деятельности» - форма 0503737 -  по видам финансового   
обеспечения (деятельности). 
   1.16.  «Отчет об обязательствах учреждения» - (ф.0503738-НП) по видам 
финансового   обеспечения (деятельности): субсидии на иные цели, субсидии 
на цели осуществления капитальных вложений. 
 



 1.17. «Отчет о финансовых результатах деятельности учреждения» - форма 
0503721. 
 1.18. «Отчет о движении денежных средств учреждения" – форма 0503723. 
 1.19. «Справка по заключению учреждением счетов бухгалтерского учета 
отчетного  финансового года - форма 0503710.  
 1.20.  «Справка по консолидируемым расчетам учреждения» -  форма 
0503725. 
 1.21. «Пояснительная записка к Балансу учреждения» -  форма  0503760. 
Пояснительная записка составляется и представляется в составе следующих 
форм,  текстовая часть в структуре разделов, установленной Инструкцией № 
33н:  
-Сведения о движении нефинансовых активов учреждения (ф. 0503768)  - по 
видам финансового   обеспечения (деятельности); 
-Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности учреждения  
  (ф. 0503769) -  по видам финансового   обеспечения (деятельности); 
-Сведения о финансовых вложениях учреждения (ф.0503771); 
-Сведения о суммах заимствований (ф.0503772); 
-Сведения об изменении остатков валюты баланса учреждения (ф. 0503773); 
-Сведения об остатках денежных средств учреждения (ф.0503779) -  по видам 
финансового   обеспечения (деятельности); 
-Сведения об исполнении судебных решений по денежным обязательствам              
учреждения (ф.0503295); 
-Сведения о вложениях в объекты недвижимого имущества, объектах 
незавершенного строительства бюджетного (автономного) учреждения 
(ф.0503790). 
 

2. Блок документов по годовой  бюджетной  и бухгалтерской  отчетности 
об исполнении бюджета муниципального образования  «город  Брянск» за 
2020 год, представляемый в Контрольно-счетную палату города  Брянска  
включает в себя следующие формы: 
2.1. «Баланс по поступлениям и выбытиям бюджетных средств» – форма 
0503140. 
2.2.  «Баланс исполнения  бюджета» - форма 0503120. 
2.3. «Справка по заключению счетов бюджетного учета отчетного 
финансового года» - форма 0503110. 
2.4. « Отчет о финансовых результатах деятельности» -  форма 0503121. 
2.5. «Отчет о движении денежных средств» - форма 0503123. 
2.6. «Отчет об исполнении бюджета» - форма 0503117. 
2.7. «Отчет об исполнении  бюджета» (ф.0503117-НП).         
2.8. « Отчет о кассовом поступлении и выбытии бюджетных средств»  - 
форма 0503124. 
2.9. «Отчет о бюджетных обязательствах» -  форма 0503128. 
2.10. «Отчет о бюджетных обязательствах» (ф.0503128-НП).              
2.11. «Справка по консолидируемым расчетам» - форма 0503125 (по счетам 
130111710, 130111810, 120551000, 120561000, 120551561, 120561561, 



120551661, 120561661, 140110151, 140110161, 140120241, 140120251, 
140120281, F40110191, F40110195, M40110191, M40110195). 
2.12.  «О суммах консолидируемых поступлений, подлежащих зачислению на 
счет бюджета»- форма 0503184. 
2.13.«Пояснительная записка» -  форма  0503160 (текстовая часть в структуре 
разделов),  включает следующие таблицы и формы: 
-таблица 3 – «Сведения об исполнении текстовых статей закона (решения) о     
бюджете»; 
-таблица 6 – «Сведения о проведении инвентаризаций»; 
-форма  0503164 – «Сведения об исполнении бюджета»; 
-форма 0503166 – «Сведения об исполнении мероприятий в рамках целевых      
   программ»; 
-форма  0503168 – «Сведения о движении нефинансовых активов»; 
-форма  0503169 – «Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности»; 
-форма 0503171 – «Сведения о финансовых вложениях получателя бюджетных        
  средств,  администратора    источников        финансирования  дефицита 
   бюджета»; 
-форма 0503172 – «Сведения о государственном (муниципальном) долге,                    
предоставленных бюджетных кредитах; 
-форма 0503173 – «Сведения об изменении остатков валюты баланса»; 
-форма 0503174 -  «Сведения о доходах бюджета от перечисления части 
прибыли (дивидендов) государственных (муниципальных) унитарных 
предприятий, иных организаций с государственным участием в капитале»; 
-форма 0503175 -  «Сведения о принятых и неисполненных обязательствах 
получателя бюджетных средств»; 
-форма 0503178 – «Сведения об остатках денежных средств на счетах            
   получателя бюджетных средств»; 
-форма 0503190 - «Сведения о вложениях в объекты недвижимого 
имущества, объектах незавершенного строительства»; 
 -форма 0503296 – «Сведения об исполнении судебных решений по 
денежным обязательствам бюджета»; 
 2.14.«Отчет об использовании межбюджетных трансфертов из федерального 
бюджета субъектами Российской Федерации, муниципальными 
образованиями и территориальным государственным внебюджетным 
фондом» -  форма 0503324.   
2.15.  « Баланс государственного (муниципального) учреждения» -  форма  
0503730. 
2.16. «Отчет об исполнении учреждением плана его финансово- 
хозяйственной деятельности» -  форма  0503737 по видам финансового   
обеспечения (деятельности). 
2.17. « Отчет об обязательствах  учреждения» - форма  0503738 по видам 
финансового   обеспечения (деятельности). 
 2.18. «Отчет об обязательствах учреждения» - (ф.0503738-НП) по видам 
финансового   обеспечения (деятельности): субсидии на иные цели, субсидии 
на цели осуществления капитальных вложений. 



 
2.19. «Отчет о финансовых результатах деятельности учреждения» - форма  
0503721. 
2.20.«Отчет о движении денежных средств учреждения" – форма 0503723. 
2.21. «Справка по заключению учреждением счетов бухгалтерского учета 
отчетного  финансового года» - форма  0503710.  
2.22. « Справка по консолидируемым расчетам учреждения» -  форма  
0503725. 

  2.23.«Разделительный (ликвидационный) баланс государственного 
(муниципального) учреждения» -  форма 0503830. 
2.23. « Пояснительная записка к Балансу учреждения» (текстовая часть в 
структуре разделов) -  форма  0503760,включает таблицы и формы: 
-таблица 6 – «Сведения о проведении инвентаризаций»; 
-Сведения об исполнении плана финансово-хозяйственной деятельности   - 
форма  0503766; 
-Сведения о движении нефинансовых активов учреждения -  форма  0503768 
по видам финансового   обеспечения (деятельности); 
-Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности учреждения-  
форма  0503769 - по видам финансового   обеспечения (деятельности); 
-Сведения о финансовых вложениях учреждения (ф.0503771); 
-Сведения о суммах заимствований (ф.0503772); 
-Сведения об изменении остатков валюты баланса учреждения – форма  
0503773;          
-Сведения о принятых и неисполненных обязательствах – форма 0503775;        
-Сведения об остатках денежных средств учреждения  - форма 0503779 -   по 
видам финансового   обеспечения (деятельности); 
-Сведения об исполнении судебных решений по денежным обязательствам              
учреждения (ф.0503295); 
-Сведения о вложениях в объекты недвижимого имущества, об объектах 
незавершенного строительства бюджетного(автономного) учреждения 
(ф.0503790). 
 

3. Блок документов по годовой  бюджетной  и бухгалтерской  
отчетности представляемой главным распорядителем (распорядителем), 
получателем средств бюджета, главным администратором 
(администратором) источников финансирования дефицита бюджета, главным 
администратора (администратором) доходов бюджета включает в себя 
следующие формы:                 
3.1. «Баланс главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных 
средств, главного администратора, администратора источников 
финансирования дефицита бюджета, главного администратора, 
администратора  доходов бюджета» - (ф.0503130). 
3.2 .«Справка по заключению счетов бюджетного учета отчетного 
финансового года» - (ф.0503110). 
3.3. «Отчет о финансовых результатах деятельности» - (ф.0503121). 



3.4. «Отчет о движении денежных средств» (ф.0503123. 
3.5.«Справка по консолидированным расчетам» - (ф.0503125) (по счетам 
130111710, 130111810, 120551000, 120561000, 120551561, 120561561, 
120551661, 120561661, 140110151, 140110161, 140120241, 140120251, 
140120281, F40110191, F40110195, M40110191, M40110195). 
3.6.«Отчет об исполнении бюджета главного распорядителя, распорядителя, 
получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора 
источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, 
администратора доходов бюджета» - (ф.0503127).  
3.7.«Отчет о принятых бюджетных обязательствах» - (ф.0503128)  - критерии 
показателей, подлежащих отражению: размер неисполненных обязательств, 
год возникновения, наименование контрагента и т.д, отражаются в текстовой 
части Пояснительной записки ф.0503160. 
3.8. «Отчет о бюджетных обязательствах» (ф.0503128-НП).            
3.9.«Справка о суммах консолидируемых поступлений, подлежащих 
зачислению на счет бюджета»- ф.0503184. 
3.10.«"Отчет об использовании межбюджетных трансфертов из федерального 
бюджета субъектами Российской Федерации, муниципальными 
образованиями и территориальным государственным внебюджетным 
фондом» - форма 0503324. 
3.11. «Пояснительная записка» - (ф.0503160), включает в себя текстовую 
часть (в разрезе разделов) и следующие таблицы и формы: 
-таблица 1 - «Сведения о направлениях деятельности»; 
-таблица 3 - «Сведения об исполнении текстовых статей закона (решения) о 
бюджете»; 
-таблица 4 - «Сведения об основных положениях учетной политики»;  
-таблица 6 - «Сведения о проведении инвентаризаций»; 
-«Сведения об исполнении бюджета» (ф.0503164) - критерии определения 
показателей, подлежащих отражению:  
сведения формируются в разрезе кодов бюджетной классификации 
Российской Федерации соответственно по разделам: 
по разделу "Доходы бюджета" - в разрезе плановых (прогнозных) 
показателей видов доходов (1-20 разряды); 
по разделу "Расходы бюджета" - в разрезе  кода главы по БК, кодов разделов, 
подразделов, программной (непрограммной) целевой статьей расходов 
бюджетов; 
 по разделу "Источники финансирования дефицита бюджета" - в разрезе  
кода главы по БК, кодов групп, подгрупп, статей, видов источников 
финансирования дефицита бюджета в части аналитических групп видов 
источников финансирования дефицитов бюджетов. 
В графе 3 раздела 1 "Доходы бюджета" Сведений (ф. 0503164) главным 
администратором доходов бюджета на основании данных соответствующих 
счетов аналитического учета счета 1 504 00 000 "Сметные (плановые, 
прогнозные) назначения" отражаются прогнозные показатели поступлений 
доходов на соответствующий период, которые должны соответствовать 



показателям, утвержденным в Решении Брянского городского Совета 
народных депутатов о бюджете  на соответствующий год по доходам  
бюджета  города Брянска на текущий финансовый год с учетом изменений на 
отчетную дату и (или) установленным сводной бюджетной росписью. 
В графе 9 раздела 1 "Доходы бюджета" Сведений (ф. 0503164) приводится 
факторный анализ отклонения фактического исполнения доходов  бюджета 
города  Брянска от прогноза поступлений доходов в  бюджет города, а также 
анализ исполнения доходов в части непрогнозируемых администратором 
доходных источников, кассовое исполнение по которым осуществлялось в 
отчетном году. 

В случае отсутствия отклонений фактического исполнения от прогнозного 
графа 7 раздела 1 "Доходы бюджета" не заполняется. 

По разделу 2"Расходы бюджета" Сведений (ф.0503164) отражаются 
показатели по вышеперечисленной классификации в соответствии с 
ф.0503127, показатели по которым по состоянию на 1 апреля, 1 июля, 1 
октября, 1 января  исполнение составило соответственно менее 20%, 45%, 
70%,  95% от утвержденных  годовых назначений требуют заполнения граф 
8, 9. При этом в графах 8 и 9 Сведений (ф. 0503164) отражаются 
соответственно код и наименование причины, повлиявшей на наличие 
указанных отклонений: 

01 - отсутствие нормативных документов, определяющих порядок выделения 
и (или) использования средств бюджетов; 

02 – отказ открытого акционерного общества от проведения эмиссии; 

03 – осуществление взноса в соответствии с произведенной эмиссией акций; 

04 - экономия, сложившаяся по результатам проведения конкурсных 
процедур; 

05 - невозможность заключения государственного контракта по итогам 
конкурса в связи с отсутствием претендентов (поставщиков, подрядчиков, 
исполнителей); 

06 –отсутствие положительного заключения государственного учреждения, 
уполномоченного на проведение государственной экспертизы проектной 
документации и результатов инженерных изысканий; 
07 – нарушение подрядными организациями сроков исполнения и иных 
условий контрактов, не повлекшее судебные процедуры; 
08 – нарушение подрядными организациями сроков исполнения и иных 
условий контрактов, повлекшее судебные процедуры; 
09 – несвоевременность представления исполнителями работ (поставщиками, 
подрядчиками) документов для расчетов; 
10 – оплата работ «по факту» на основании актов выполненных работ; 



11 – нарушение публично-правовым образованием сроков исполнения и 
иных условий соглашений; 
12 – невыполнение публично-правовым образованием обязательств по 
долевому софинансированию; 
13 – перечисление межбюджетных трансфертов в пределах сумм, 
необходимых для оплаты денежных обязательств по расходам получателей 
средств соответствующего бюджета; 
14 – более медленные, чем планировалось, темпы реализации проектов, в том 
числе в рамках соглашений с международными финансовыми 
организациями; 
15 – перенос сроков реализации международных проектов (программ); 
16 – курсовая разница; 
17 – проведение реорганизационных мероприятий; 
18 – отсутствие решений соответственно Президента Российской Федерации, 
Правительства Российской Федерации, высшего должностного лица субъекта 
Российской Федерации, высшего исполнительного органа государственной 
власти субъекта Российской Федерации, главы муниципального образования, 
местной администрации (исполнительно-распорядительного органа 
муниципального образования) об использовании бюджетных ассигнований; 
19 – заявительный характер субсидирования организаций, производителей 
товаров, работ и услуг; 
20 – предоставление организациями-получателями субсидий некорректного 
(неполного) пакета документов для осуществления выплат; 
21 – заявительный характер выплаты пособий и компенсаций; 
22 – уменьшение численности получателей выплат, пособий и компенсаций 
по сравнению с запланированной; 
23 – отсутствие гарантийных случаев; 
24 – длительность проведения конкурсных процедур; 
25 – отсутствие проектно-сметной документации; 
26 – наличие иных ограничений по финансированию строек и объектов, 
включенных в адресную инвестиционную программу (федеральную 
адресную инвестиционную программу); 
27 – необходимость внесения изменений в целевые программы (федеральные 
целевые программы) и (или) по адресной инвестиционной программе 
(федеральной адресной инвестиционной программе); 
28 – поэтапная оплата работ в соответствии с условиями заключенных 
государственных контрактов; 
29 – сезонность осуществления расходов; 
30 – длительность процедур проведения эмиссии акций и передачи их в 
собственность публично-правового образования; 
31 – осуществление взносов в уставные капиталы акционерных обществ в 
сроки, предусмотренные договорами (соглашениями); 
32 – длительность конкурсного отбора публично-правовых образований; 
33 – отсутствие соглашений с публично-правовым образованием; 
34 – специфика проектных процедур международных финансовых 



организаций, в соответствии с которыми расходование средств 
осуществляется в конце года; 
35 – экономия, сложившаяся по результатам выполнения работ; 
36 – климатические условия, препятствующие должному исполнению 
контракта; 
37 – позднее доведение (перераспределение) денежных средств; 
38 – изменение объемов выплат по отпускам (академическим, декретным); 
39 – наличие остатков в связи с применением регрессивной шкалы по 
страховым взносам; 
40 – изменением численности получателей денежных средств (сотрудников, 
студентов, аспирантов); 
99 – иные причины (подробно раскрываются в текстовой части 
Пояснительной записки (ф. 0503160). 
Детальное описание причин отклонений от плановых показателей в части 
доходов, расходов, источников финансирования дефицита бюджета 
указывается в текстовой части Пояснительной записки (ф. 0503160).  

 -«Сведения об исполнении мероприятий в рамках целевых программ» 
(ф.0503166); 
 
-«Сведения о движении нефинансовых активов» (ф.0503168) –  
дополнительно аналитические показатели раздела 3 "Движение 
материальных ценностей на забалансовых счетах" подробно раскрываются в 
текстовой части Пояснительной записки (ф. 0503160.  
 
  -«Сведения    по    дебиторской    и    кредиторской задолженности» 
(ф.0503169) - критерии показателей, подлежащих отражению в разделе 2 
(подлежат заполнению графы 1-8): отражается сумма задолженности, дата 
возникновения, дата исполнения, наименование Кредитора (Дебитора), ИНН, 
причины образования (код, пояснения).  
При этом в графах 7 и 8 раздела 2 Сведений (ф.0503169) отражаются 
соответственно код и наименование причины, повлиявшей на наличие 
просроченной дебиторской (кредиторской) задолженности, в том числе 
указывающей на наличие признаков безнадежной ко взысканию 
задолженности: 
В части просроченной кредиторской задолженности: 
01 - банкротство контрагента (поставщика, исполнителя работ, услуг); 
02 - банкротство налогоплательщика; 

03 - контрагентами нарушены сроки выполнения работ, работы по договору в 
установленный срок не выполнены; 

04 - документы на оплату за поставленный товар, оказанные услуги, 
выполненные работы контрагентом представлены с нарушением сроков; 



05 - иные причины возникновения  просроченной кредиторской  
задолженности;  (дополнительная информация раскрывается в текстовой 
части Пояснительной записки (ф.0503160). 
В части просроченной дебиторской задолженности: 
81 – смерть физического лица, плательщика платежей в бюджет или 
объявление его умершим в порядке, установленном гражданским 
процессуальным законодательством Российской Федерации; 
82 – документы на оплату за поставленный товар, оказанные услуги, 
выполненные работы контрагентом представлены с нарушением сроков; 
84 – банкротство плательщика платежей в бюджет (налогоплательщика) в 
части задолженности по платежам в бюджет, не погашенным по причине 
недостаточности имущества должника и (или) невозможности их погашения 
учредителями (участниками) организации в пределах и порядке, которые 
установлены законодательством Российской Федерации; 
85 – наличие судебного акта, в соответствии с которым администратор 
доходов бюджета утрачивает возможность взыскания задолженности по 
платежам в бюджет; 
86 – вынесение судебным приставом-исполнителем постановления об 
окончании исполнительного производства и о возвращении взыскателю 
исполнительного документа в соответствии с законодательством Российской 
Федерации; 
89 – иные причины возникновения просроченной дебиторской 
задолженности (дополнительная информация раскрывается в текстовой части 
Пояснительной записки (ф. 0503160). 
 Кроме того, в текстовой части раздела 4 "Анализ показателей бухгалтерской 
отчетности субъекта бюджетной отчетности" Пояснительной записки 
(ф.0503160) раскрываются причины увеличения доли просроченной 
дебиторской, кредиторской задолженности в общем объеме дебиторской и 
кредиторской задолженности соответственно и причины образования 
существенных остатков  дебиторской и кредиторской задолженности, а также 
указываются меры, принятые (принимаемые) для урегулирования (снижения) 
просроченной задолженности. 
 -«Сведения о финансовых вложениях получателя бюджетных средств, 
администратора источников финансирования дефицита бюджета» 
(ф.0503171) - критерии показателей, подлежащих отражению:  
таблица-источники - 000ххххххххххххххххх, 
таблица-расходы – 000хххх0000000000000,  
графы 2,3,4,5,6- обязательны к заполнению; 
 
 -«Сведения о государственном (муниципальном) долге, предоставленных 
бюджетных кредитах»  (ф.0503172)- критерии показателей, подлежащих 
отражению - при наличии данных обязательны к заполнению все графы; 
 
 -«Сведения об изменении остатков валюты баланса» (ф.0503173), 



в графах 4–9 раздела 1 сведений (ф. 0503173) укажите обособленно суммы 
изменений по счетам по каждому коду причины изменений: 

Код  Причины изменений вступительного баланса 

01  

Реорганизация (слияние, присоединение, разделение, выделение, 
преобразование), ликвидация субъекта бюджетной отчетности, 
изменение типов государственных (муниципальных) учреждений на 
начало финансового года, изменение подведомственности 
государственных (муниципальных) учреждений;  

02  Изменения, связанные с внедрением федеральных стандартов 
бухгалтерского учета государственных финансов; 

03  Исправление ошибок прошлых лет; 
04  Изменение учетной политики; 
05  Пересчеты показателей отчетности; 

06 
 
07 

 

Иные причины, предусмотренные законодательством РФ (указать 
какие);  
Исправление ошибок прошлых лет по результатам внешнего 
(внутреннего) государственного (муниципального) финансового 
контроля. 

 -«Сведения о доходах бюджета от перечисления части прибыли 
(дивидендов) государственных (муниципальных) унитарных предприятий, 
иных организаций с государственным участием в капитале» (ф.0503174); 
 
 -«Сведения о принятых и неисполненных обязательствах получателя 
бюджетных средств» (ф.0503175) - критерии определения показателей, 
подлежащих отражению - обязательны к заполнению все графы (1- 8); 
(размер неисполненных обязательств, год возникновения, ИНН и 
наименование контрагента, код и причина неисполнения), 
 в графах 7, 8 указывается причина образования неисполненных обязательств 
(бюджетных (денежных) обязательств) с указанием кодов причины 
неисполнения: 

по разделу 1 Приложения: 
«01» – неисполнение контрагентом обязательств по государственному 
контракту о поставке товаров, выполнении работ, оказании услуг; 
«02» – несвоевременность представления исполнителями работ (услуг) 
(поставщиками, подрядчиками) документов для расчетов; 
«03» – отсутствие лимитов бюджетных обязательств; 
«04» – нарушение публично-правовым образованием сроков исполнения и 
иных условий соглашений; 
«05» – невыполнение публично-правовым образованием обязательств по 
долевому софинансированию; 
«06» – перечисление межбюджетных трансфертов в пределах сумм, 
необходимых для оплаты денежных обязательств по расходам получателей 
средств соответствующего бюджета, юридического лица, в том числе 



предоставляемые с применением казначейского обеспечения обязательств; 
«07» – более медленные, чем планировалось, темпы реализации проектов, в 
том числе в рамках соглашений с международными финансовыми 
организациями; 
«08» – перенос сроков реализации международных проектов (программ); 
«09» – проведение реорганизационных мероприятий; 
«10» – предоставление организациями – получателями субсидий 
некорректного (неполного) пакета документов для осуществления выплат; 
«11» – экономия по заработной плате; 
«99» – иные причины; 

по разделу 2 Приложения: 
«03» – отсутствие лимитов бюджетных обязательств; 
«71» – неисполнение контрагентом обязательств по государственному 
контракту о поставке товаров, выполнении работ, оказании услуг; 
«72» – несвоевременность представления исполнителями работ (услуг) 
(поставщиками, подрядчиками) документов для расчетов; 
«73» – задолженность по расчетам с депонентами; 
«74» – изменение реквизитов контрагента; 
«75» – иные причины. 

В текстовой части Пояснительной записки (ф. 0503160) раскрывается 
дополнительная информация о причинах неисполнения, отраженных по 
кодам «99 – иные причины», «75 – иные причины». 

 
-«Сведения об остатках денежных средств на счетах получателя бюджетных 
средств» (ф.0503178); 
 
 -«Сведения о вложениях в объекты  недвижимого имущества, объектах 
незавершенного строительства» (ф.0503190); 
 
- «Сведения об исполнении судебных решений по денежным обязательствам 
бюджета» (ф.0503296). 
 
3.12.«Баланс    государственного    (муниципального)    учреждения» 
(ф.0503730). 
3.13.«Справка по заключению учреждением счетов бухгалтерского учета 
отчетного финансового года» - (ф.0503710). 
3.14.«Отчет об исполнении учреждением плана его финансово-
хозяйственной деятельности» - (ф.0503737) по видам финансового   
обеспечения (деятельности). 
3.15.«Отчет об обязательствах учреждения» - (ф.0503738) по видам 
финансового   обеспечения (деятельности). 
3.16.«Отчет об обязательствах учреждения» - (ф.0503738-НП) по видам 
финансового   обеспечения (деятельности): субсидии на иные цели, субсидии 
на цели осуществления капитальных вложений. 



3.17.«Отчет о финансовых результатах деятельности учреждения» -
(ф.0503721). 
3.18.«Отчет о движении денежных средств учреждения» - (ф.0503723). 
3.19.«Справка по консолидируемым расчетам учреждения» - (ф.0503725). 
3.20.«Пояснительная записка к Балансу учреждения» - (ф.0503760), в разрезе 
разделов и включает следующие таблицы и формы: 
-таблица 1 - «Сведения о направлениях деятельности»; 
-таблица 4 - «Сведения об основных положениях учетной политики 
учреждения»; 
-таблица 6 - «Сведения о проведении инвентаризаций»;  
-«Сведения о результатах деятельности учреждения  по исполнению 
государственного (муниципального) задания» - форма 0503762;  
-«Сведения об исполнении плана финансово-хозяйственной деятельности» - 
(ф.0503766)-  по видам финансового   обеспечения (деятельности), 

В разделе 2 «Расходы учреждения» Сведений (ф. 0503766) отражаются 
детализированные показатели, по которым исполнение плановых назначений 
по состоянию на 1 июля составило менее 45%, на 1 октября менее 70%, 
на 1 января менее 95% от годовых показателей отчетного финансового года 
плана финансово-хозяйственной деятельности. 

Показатели граф 5, 6, 7 по строкам 010, 200, 450, 500 Сведений 
(ф. 0503766) должны соответствовать показателям граф 4, 9, 10 по 
соответствующим строкам 010, 200, 450, 500 Отчета (ф. 0503737). 

В графе 8 указывается код причины неисполнения (наличия 
отклонений между графами 5 и 6) на отчетную дату: 
01 – отсутствие нормативных правовых актов, определяющих порядок 
выделения и (или) использования средств бюджетов; 
04 – экономия, сложившаяся по результатам проведения конкурсных 
процедур; 
05 – невозможность заключения государственного контракта по итогам 
конкурса в связи с отсутствием претендентов (поставщиков, подрядчиков, 
исполнителей); 
06 – отсутствие положительного заключения государственного учреждения, 
уполномоченного на проведение государственной экспертизы проектной 
документации и результатов инженерных изысканий; 
07 – нарушение подрядными организациями сроков исполнения и иных 
условий контрактов, не повлекшее судебные процедуры; 
08 – нарушение подрядными организациями сроков исполнения и иных 
условий контрактов, повлекшее судебные процедуры; 
09 – несвоевременность представления исполнителями работ (поставщиками, 
подрядчиками) документов для расчетов; 
10 – оплата работ «по факту» на основании актов выполненных работ; 
14 – более медленные, чем планировалось, темпы реализации проектов, в том 
числе в рамках соглашений с международными финансовыми 
организациями; 



15 – перенос сроков реализации международных проектов (программ); 
16 – курсовая разница; 
17 – проведение реорганизационных мероприятий; 
19 – заявительный характер субсидирования организаций, производителей 
товаров, работ и услуг; 
20 – предоставление организациями – получателями субсидий некорректного 
(неполного) пакета документов для осуществления выплат; 
21 – заявительный характер выплаты пособий и компенсаций; 
22 – уменьшение численности получателей выплат, пособий и компенсаций 
по сравнению с запланированной; 
23 – отсутствие гарантийных случаев; 
24 – длительность проведения конкурсных процедур; 
25 – отсутствие проектно-сметной документации; 
26 – наличие иных ограничений по финансированию строек и объектов, 
включенных в адресную инвестиционную программу; 
27 – необходимость внесения изменений в целевую программу и (или) 
адресную инвестиционную программу; 
28 – поэтапная оплата работ в соответствии с условиями заключенных 
государственных контрактов; 
29 – сезонность осуществления расходов; 
35 – экономия, сложившаяся по результатам выполнения работ; 
36 – климатические условия, препятствующие должному исполнению 
контракта; 
37 – позднее доведение/перераспределение денежных средств; 
38 – изменение объемов выплат по отпускам (академическим, декретным);  
39 – наличие остатков в связи с применением регрессивной шкалы по 
страховым взносам; 
40 – изменение численности получателей денежных средств (например, 
сотрудников, студентов, аспирантов); 
99 – иные причины. 

В текстовой части Пояснительной записки (ф. 0503160) раскрывается 
дополнительная информация о причинах неисполнения, отраженных по 
кодам «99 – иные причины». 

 
 -«Сведения   о   движении   нефинансовых   активов   учреждения» 
(ф.0503768) по видам финансового   обеспечения (деятельности); 
 
-«Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности учреждения» -
(ф.0503769)  по видам финансового   обеспечения (деятельности) -  критерии 
показателей, подлежащих отражению:  в разделе 2 подлежат заполнению 
графы 1-8, отражается сумма задолженности, дата возникновения, дата 
исполнения, наименование Кредитора (Дебитора), ИНН, причины 
образования (код, пояснения). При этом в графах 7 и 8 раздела 2 Сведений 
(ф.0503769) отражаются соответственно код и наименование причины, 



повлиявшей на наличие просроченной дебиторской (кредиторской) 
задолженности: 
В части просроченной кредиторской задолженности: 
01 - банкротство контрагента (поставщика, исполнителя работ, услуг); 
02 - банкротство налогоплательщика; 

03 - контрагентами нарушены сроки выполнения работ, работы по договору в 
установленный срок не выполнены; 

04 - документы на оплату за поставленный товар, оказанные услуги, 
выполненные работы контрагентом представлены с нарушением сроков; 

05 - иные причины возникновения  просроченной кредиторской  
задолженности;  (дополнительная информация раскрывается в текстовой 
части Пояснительной записки (ф.0503160). 
В части просроченной дебиторской задолженности: 
81 – смерть физического лица, плательщика платежей в бюджет или 
объявление его умершим в порядке, установленном гражданским 
процессуальным законодательством Российской Федерации; 
82 – документы на оплату за поставленный товар, оказанные услуги, 
выполненные работы контрагентом представлены с нарушением сроков; 
84 – банкротство плательщика платежей в бюджет (налогоплательщика) в 
части задолженности по платежам в бюджет, не погашенным по причине 
недостаточности имущества должника и (или) невозможности их погашения 
учредителями (участниками) организации в пределах и порядке, которые 
установлены законодательством Российской Федерации; 
85 – наличие судебного акта, в соответствии с которым администратор 
доходов бюджета утрачивает возможность взыскания задолженности по 
платежам в бюджет; 
86 – вынесение судебным приставом-исполнителем постановления об 
окончании исполнительного производства и о возвращении взыскателю 
исполнительного документа в соответствии с законодательством Российской 
Федерации; 
89 – иные причины возникновения просроченной дебиторской 
задолженности (дополнительная информация раскрывается в текстовой части 
Пояснительной записки (ф. 0503160). 
В текстовой части раздела 4 "Анализ показателей бухгалтерской отчетности 
субъекта бюджетной отчетности" Пояснительной записки (ф.0503760) 
раскрываются причины увеличения доли просроченной дебиторской, 
кредиторской задолженности в общем объеме дебиторской и кредиторской 
задолженности соответственно и причины образования существенных 
остатков  дебиторской и кредиторской задолженности, указываются меры, 
принятые (принимаемые) для урегулирования (снижения) просроченной 
задолженности. 



-«Сведения о финансовых вложениях учреждения» - (ф.0503771) - критерии 
показателей, подлежащих отражению: графы 1,2,3,4,5,6- обязательны к 
заполнению, в текстовой части раздела 4 "Анализ показателей бухгалтерской 
отчетности субъекта бюджетной отчетности" Пояснительной записки 
(ф.0503760) раскрывается подробная информация о суммах вложений;  
 
-«Сведения о суммах заимствований» - (ф.0503772) критерии показателей, 
подлежащих отражению: графы 1-9 раздела 3 обязательны к заполнению, в 
текстовой части раздела 4 "Анализ показателей бухгалтерской отчетности 
субъекта бюджетной отчетности" Пояснительной записки (ф.0503760) 
раскрывается подробная информация о суммах заимствований; 
 
-«Сведения об изменении остатков валюты баланса учреждения» -
(ф.0503773), 
в графах 4–10 раздела 1 сведений (ф. 0503773) укажите обособленно суммы 
изменений по счетам по каждому коду причины изменений: 

по разделу 1 Приложения: 
01 – отсутствие плановых назначений; 
02 – неисполнение контрагентом обязательств по поставке товаров, 
выполнении работ и оказании услуг; 
03 – несвоевременность представления исполнителями работ (поставщиками, 
подрядчиками) документов для расчетов; 
09 – проведение реорганизационных мероприятий; 
11 – экономия по заработной плате; 
99 – иные причины (подлежат отражению в текстовой части раздела 4 
«Анализ показателей отчетности учреждения» Пояснительной записки к 
Балансу учреждения (ф. 0503760); 

по разделу 2 Приложения: 
71 – неисполнение контрагентом обязательств по поставке товаров, 
выполнении работ и оказании услуг; 
72 – несвоевременность представления исполнителями работ (поставщиками, 
подрядчиками) документов для расчетов; 
73 – задолженность по расчетам с депонентами; 
74 – изменение реквизитов контрагента; 
75 – иные причины (подлежат отражению в текстовой части раздела 4 
«Анализ показателей отчетности учреждения» Пояснительной записки к 
Балансу учреждения (ф. 0503760)». 
 
-«Сведения о принятых и неисполненных обязательствах» - (ф.0503775) 
критерии определения показателей, подлежащих отражению - обязательны к 
заполнению все графы (1- 8); (размер неисполненных обязательств, год 
возникновения, ИНН и наименование контрагента, код и причина 
неисполнения), 



 в графах 7, 8 указывается причина образования неисполненных обязательств 
(бюджетных (денежных) обязательств) с указанием кодов причины 
неисполнения: 

по разделу 1 Приложения: 
01 – отсутствие плановых назначений; 
02 – неисполнение контрагентом обязательств по поставке товаров, 
выполнении работ и оказании услуг; 
03 – несвоевременность представления исполнителями работ (поставщиками, 
подрядчиками) документов для расчетов; 
09 – проведение реорганизационных мероприятий; 
11 – экономия по заработной плате; 
99 – иные причины.  

по разделу 2 Приложения: 
71 – неисполнение контрагентом обязательств по поставке товаров, 
выполнении работ и оказании услуг; 
72 – несвоевременность представления исполнителями работ (поставщиками, 
подрядчиками) документов для расчетов; 
73 – задолженность по расчетам с депонентами; 
74 – изменение реквизитов контрагента; 
75 – иные причины. 

В текстовой части Пояснительной записки (ф. 0503160) раскрывается 
дополнительная информация о причинах неисполнения, отраженных по 
кодам «99 – иные причины», «75 – иные причины». 

 
-«Сведения об остатках денежных средств учреждения» - (ф.0503779) по 
видам финансового   обеспечения (деятельности); 
Раскрывается информация о наличии банковских счетов, открытых 
бюджетному (автономному) учреждению, в том числе при условии нулевых 
остатков денежных средств по ним на начало и на конец отчетного периода. 
 
-«Сведения об исполнении судебных решений по денежным обязательствам 
учреждения» - (ф. 0503295); 
 -«Сведения о вложениях в объекты недвижимого имущества, об объектах 
незавершенного строительства бюджетного (автономного) учреждения» - 
(ф.0503790). 
 
                            II.Порядок подготовки отчетов. 

1. Блок документов должен быть выполнен в рублях с двумя знаками 
после запятой, если иное не предусмотрено отчетом, формой или данным 
Приказом. 

Показатели отчета в бумажном виде должны соответствовать 
показателям отчета, представленного в электронном виде. 

2.Назначить ответственными за состав блока документов бюджетной 
отчетности, представленной главными распорядителями,  администраторами 
источников финансирования дефицита бюджета, главными 



администраторами, администраторами  доходов бюджета, финансовым 
органом  муниципального образования  следующие отделы: 
-«Баланс главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных 
средств, главного администратора, администратора источников 
финансирования дефицита бюджета, главного администратора, 
администратора доходов бюджета» (ф. 0503130) – отдел учета, отчетности и 
казначейского исполнения; 
-«Справка по консолидируемым расчетам» (ф.0503125) – отдел учета, 
отчетности и казначейского исполнения; 
-«Справка по заключению счетов  бюджетного учета отчетного финансового 
год» (ф. 0503110) – отдел учета, отчетности и казначейского исполнения; 
 
-«Отчет об исполнении бюджета главного распорядителя, распорядителя, 
получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора 
источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, 
администратора доходов бюджета» (ф.0503127) –отдел учета, отчетности и 
казначейского исполнения, отдел финансирования социальной сферы, отдел 
финансирования местного хозяйства и транспорта, сектор финансирования 
аппарата управления, сектор  аналитической работы и учета долговых 
обязательств, отдел доходов; 
 -«Отчет о бюджетных обязательствах»  (ф.0503128), (ф.0503128-НП) - отдел 
учета, отчетности и казначейского исполнения, отдел финансирования 
социальной сферы, отдел финансирования местного хозяйства и транспорта, 
сектор финансирования аппарата управления; 
-«Отчет о финансовых результатах деятельности» (ф.0503121) – отдел учета, 
отчетности и казначейского исполнения; 
-«Баланс по поступлениям и выбытиям бюджетных средств» (ф.0503140) – 
отдел учета, отчетности и казначейского исполнения; 
-«Баланс исполнения бюджета» (ф.0503120) – отдел учета, отчетности и 
казначейского исполнения; 
-«Отчет о кассовом поступлении и выбытии бюджетных средств» 
(ф.0503124) – отдел учета, отчетности и казначейского исполнения, 
бюджетный отдел, отдел доходов; 
-«Отчет об исполнении бюджета» (ф.0503117), (ф.0503117-НП)     – отдел 
учета, отчетности и казначейского исполнения, бюджетный отдел, отдел 
доходов; 
-«Отчет о движении денежных средств» (ф.0503123) – отдел учета, 
отчетности и казначейского исполнения; 
 -«Пояснительная записка» (ф.0503160) текстовая часть - отраслевые отделы, 
свод бюджетный отдел, отдел учета, отчетности и казначейского исполнения: 
- таблицы:  №1 «Сведения о направлениях деятельности»,   №3 «Сведения об 
исполнении текстовых статей закона (решения) о бюджете»,    - по главным 
распорядителям средств бюджета – отраслевые отделы финансового 
управления, свод – бюджетный отдел;  



 - таблицы: №4 «Сведения об основных положениях учетной политики»,  №6 
«Сведения о проведении инвентаризаций»  - отдел учета и отчетности и 
казначейского исполнения; 
 - 0503164 «Сведения об исполнении бюджета», 0503166 «Сведения об 
исполнении мероприятий в рамках целевых программ»,  - по главным 
распорядителям средств бюджета -  отраслевые отделы, свод – бюджетный отдел; 
 -форма: 0503172 «Сведения о государственном (муниципальном) долге, 
долге, предоставленных бюджетных кредитах»- сектор  аналитической 
работы и учета долговых обязательств; 
 - форма: 0503174 -  «Сведения о доходах бюджета от перечисления части 
прибыли (дивидендов) государственных (муниципальных) унитарных 
предприятий, иных организаций с государственным участием в капитале» - 
отдел доходов; 
  - формы: 0503175 «Сведения о принятых и неисполненных обязательствах 
получателя бюджетных средств», 0503296 «Сведения об исполнении 
судебных решений по денежным обязательствам», 0503190  «Сведения о 
вложениях в объекты недвижимого имущества, объектах незавершенного 
строительства»  - по главным распорядителям средств бюджета -  отраслевые 
отделы, свод – отдел учета, отчетности и казначейского исполнения; 
 -формы: 0503168 «Сведения о движении нефинансовых активов» (по видам 
нефинансовых активов), 0503169 «Сведения по дебиторской и кредиторской 
задолженности», 0503171 «Сведения о финансовых вложениях получателя 
бюджетных средств, администратора источников финансирования дефицита 
бюджета», 0503173 «Сведения об изменении остатков валюты баланса», 
0503178 «Сведения об остатках денежных средств на счетах получателя 
бюджетных средств»  -  отдел учета, отчетности и казначейского исполнения.  
 

3.Назначить ответственными за состав блока документов бухгалтерской 
отчетности, представленной главными распорядителями,  администраторами 
источников финансирования дефицита бюджета, главными 
администраторами, администраторами  доходов бюджета, финансовым 
органом  муниципального образования  следующие отделы: 
-«Баланс государственного (муниципального) учреждения» (форма  
0503730), «Отчет о финансовых результатах деятельности учреждения» 
(форма  0503721), «Отчет о движении средств учреждения» (форма 0503723), 
«Справка по заключению учреждением счетов бухгалтерского учета 
отчетного  финансового года» (форма  0503710),  «Справка по 
консолидируемым расчетам учреждения» (форма  0503725)  - отдел учета, 
отчетности и казначейского исполнения; 
-«Отчет об исполнении учреждением плана его финансово- хозяйственной 
деятельности» (форма  0503737 по видам финансового   обеспечения 
(деятельности), «Отчет об обязательствах учреждения» (форма  0503738),  
(форма 0503738-НП)  по видам финансового   обеспечения (деятельности) - 
по главным распорядителям средств бюджета -  отраслевые отделы, свод – 
отдел учета, отчетности и казначейского исполнения; 



-«Пояснительная записка к Балансу учреждения» (форма  0503760) 
отраслевые отделы, свод – бюджетный отдел, отдел учета, отчетности и 
казначейского исполнения: 
-таблица 1–«Сведения о направлениях деятельности -  отраслевые   отделы, 
свод – бюджетный отдел; 
-таблица 4 –«Сведения о основных положениях учетной политики 
учреждения», таблица 6 – «Сведения о проведении инвентаризаций» - отдел 
учета, отчетности и казначейского исполнения; 
 -формы 0503762 «Сведения о результатах деятельности учреждения  по 
исполнению государственного (муниципального) задания»,  0503766- 
«Сведения об исполнении мероприятий в рамках субсидий на иные цели и                      
на цели осуществления капитальных вложений»   -  отраслевые   отделы, свод 
– бюджетный отдел; 
-формы  0503768 «Сведения о движении нефинансовых активов учреждения» 
-  по видам финансового   обеспечения (деятельности),   0503769  «Сведения 
по дебиторской и кредиторской задолженности учреждения»- по видам 
финансового   обеспечения (деятельности),  0503771 «Сведения о 
финансовых вложениях учреждения», 0503772 «Сведения о суммах 
заимствований»,  0503773 «Сведения об изменении остатков валюты баланса 
учреждения», 0503779 –«Сведения об остатках денежных средств 
учреждения» -  по видам финансового   обеспечения (деятельности)  -  отдел 
учета, отчетности и казначейского исполнения;         
-форма 0503775 –«Сведения о принятых  и неисполненных обязательствах», 
-формы 0503295 – «Сведения об исполнении судебных решений по 
денежным обязательствам  учреждения», 0503790 «Сведения о вложениях в 
объекты недвижимого имущества, об объектах незавершенного 
строительства бюджетного (автономного) учреждения» - отраслевые   
отделы, свод отдел учета, отчетности и казначейского исполнения. 
 
      4.Назначить ответственными за состав блока документов для 
представления в Департамент Финансов Брянской области следующие 
отделы: 
-«Баланс исполнения консолидированного бюджета субъекта Российской 
Федерации и бюджета территориального государственного внебюджетного 
фонда» (ф.0503320) – отдел учета, отчетности и казначейского исполнения; 
-«Отчет об исполнении консолидированного бюджета субъекта Российской 
Федерации и бюджета территориального государственного внебюджетного 
фонда» (ф.0503317) – отдел учета, отчетности и казначейского исполнения, 
бюджетный отдел;   
-«Справка по заключению счетов бюджетного учета отчетного финансового 
года»  -  (ф.0503110) -  отдел учета, отчетности и казначейского исполнения; 
-«Справка по консолидируемым расчетам» (ф.0503125) – отдел учета, 
отчетности и казначейского исполнения; 
-«Консолидированный отчет о движении денежных средств» (ф.0503323) – 
отдел учета, отчетности и казначейского исполнения; 



-«Консолидированный отчет о финансовых результатах деятельности» 
(ф.0503321) – отдел учета, отчетности и казначейского исполнения;  
 -«Отчет об использовании межбюджетных трансфертов из федерального 
бюджета субъектами Российской Федерации, муниципальными 
образованиями и территориальным государственным внебюджетным 
фондом» (ф.0503324) – отдел учета, отчетности и казначейского исполнения; 
-«Пояснительная записка к отчету об исполнении консолидированного 
бюджета» (ф.0503360)  - готовится бюджетным отделом на основании 
разделов пояснительных записок, полученных от отраслевых отделов, отдела 
доходов, сектора  аналитической работы и учета долговых обязательств, 4 и 5 
раздел записки готовится отделом учета, отчетности и казначейского 
исполнения: 
-формы: 0503361 «Сведения о количестве подведомственных участников 
бюджетного процесса, учреждений, государственных (муниципальных) 
унитарных предприятий», 0503364 «Сведения об исполнении 
консолидируемого бюджета»    - ответственный  бюджетный отдел; 
-форма 050372 «Сведения о государственном (муниципальном) долге, 
предоставленных бюджетных кредитах  консолидированного бюджета» -  
ответственный  сектор  аналитической работы и учета долговых 
обязательств;  
 -формы: 0503368 «Сведения о движении нефинансовых активов 
консолидированного  бюджета»,  0503369 «Сведения по дебиторской и 
кредиторской задолженности,  0503371 «Сведения о финансовых 
вложениях»,  0503373 «Сведения об изменении остатков валюты баланса 
консолидированного бюджета», 0503374 «Сведения  о доходах 
консолидированного бюджета от перечисления части прибыли (дивидендов) 
государственных (муниципальных) унитарных предприятий, иных 
организаций с государственным участием в капитале ",  0503296 «Сведения 
об исполнении судебных решений по денежным обязательствам бюджета»; 
- форма 0503190 «Сведения о вложениях в объекты недвижимого имущества, 
объектах незавершенного строительства» - отдел финансирования местного 
хозяйства и транспорта,  свод  отдел учета, отчетности и казначейского 
исполнения. 
-«Баланс государственного (муниципального) учреждения» (форма  
0503730), «Отчет о финансовых результатах деятельности учреждения» 
(форма  0503721), «Отчет о движении средств учреждения» (форма 0503723), 
«Справка по заключению учреждением счетов бухгалтерского учета 
отчетного  финансового года» (форма  0503710),  «Справка по 
консолидируемым расчетам учреждения» (форма  0503725)  - отдел учета, 
отчетности и казначейского исполнения; 
-«Отчет об исполнении учреждением плана его финансово- хозяйственной 
деятельности» (форма  0503737 по видам финансового   обеспечения 
(деятельности),  «Отчет об обязательствах учреждения» - (ф.0503738-НП) по 
видам финансового   обеспечения (деятельности): субсидии на иные цели, 
субсидии на цели осуществления капитальных вложений - по главным 



распорядителям средств бюджета -  отраслевые отделы, свод – отдел учета, 
отчетности и казначейского исполнения; 
-«Пояснительная записка к Балансу учреждения» (форма  0503760) 
отраслевые отделы, свод – бюджетный отдел, отдел учета, отчетности и 
казначейского исполнения:      
-формы : 0503768  «Сведения о движении нефинансовых активов 
учреждения» -  по видам финансового   обеспечения (деятельности),  0503769  
«Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности учреждения»- по 
видам финансового   обеспечения (деятельности),  0503771 «Сведения о 
финансовых вложениях учреждения», 0503772 «Сведения о суммах 
заимствований», 0503773 «Сведения об изменении остатков валюты баланса 
учреждения», 0503779 – «Сведения об остатках денежных средств 
учреждения» -  по видам финансового   обеспечения (деятельности)  -  отдел 
учета, отчетности и казначейского исполнения;         
-формы 0503295 – «Сведения об исполнении судебных решений по 
денежным обязательствам  учреждения», 0503790 «Сведения о вложениях в 
объекты недвижимого имущества, об объектах незавершенного 
строительства бюджетного (автономного) учреждения» - отраслевые   
отделы, свод отдел учета, отчетности и казначейского исполнения. 
 5. Блок документов по отчету об исполнении бюджета города Брянска 
за 2020 год составляется с помощью программного продукта  сектором  
казначейского исполнения и информационно-технического обеспечения 
отдела учета, отчетности и казначейского исполнения. 
   

III.Сроки представления отчетности. 
 1.Сроки приемки  и рассмотрения годовой  бюджетной и бухгалтерской  

отчетности об исполнении бюджета  за  2020 год  от  главных 
распорядителей  установлены с 19 января по 27 января 2021 года. 

 2. Сроки представления и рассмотрения бюджетной  и бухгалтерской 
отчетности  за 2020 год в  Департамент Финансов Брянской области: 

 I этап  -   25 января 2021года,  
 II этап  -  с 15февраля по 21февраля 2021 года. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение №1 
к приказу финансового управления  

Брянской городской администрации  
от 14.01.2021  №1  

 
Сроки 

представление  бюджетной отчетности об исполнении бюджета города 
Брянска, а также сводной бухгалтерской отчетности муниципальных 

бюджетных и автономных учреждений  за 2020 год 
 
19-20января 2021года  (19января - представление форм годовой 
отчетности,  20января  - доработка форм годовой отчетности)  
 
Контрольно-счетная палата города Брянска   
Брянский городской Совет народных депутатов 
Комитет имущественных и земельных отношений Брянской городской  
администрации 
Финансовое управление Брянской городской администрации  
 
21-22 января 2021 года  (21января - представление форм годовой 
отчетности,  22января - доработка форм годовой отчетности)  
 
Комитет по делам молодежи, семьи, материнства и детства  Брянской  
городской администрации  
Комитет по физической культуре и спорту Брянской городской                             
администрации                                                        
Управление по строительству и развитию территории города Брянска 
Комитет по жилищно-коммунальному хозяйству Брянской 
городской администрации  
 
25-26  января 2021 года (25января -  представление форм годовой 
отчетности,  26января - доработка форм годовой отчетности)  
 
Брянская городская администрация 
Управление культуры Брянской городской администрации  администрации 
Управление образования Брянской городской администрации. 
 
27 января 2021 года  
МВД УВД города Брянска 
УФНС по Брянской области  
Главные администраторы доходов(федеральные и областные) бюджета 
города Брянска 


